
128  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 12 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 728779

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021-MP/PA
DECISÃO
Considerando os termos estabelecidos nos artigos 13, IV, e 17, VIII, ambos 
do Decreto nº 10.024/2019, conheço do recurso administrativo interposto 
pela empresa E DIAS DE OLIVEIRA LTDA.
Considerando as conclusões do parecer nº 371/2021-ASSJUR/PGJ, expe-
dido pela Assessoria Jurídica desta Procuradoria-Geral de Justiça, ratifico a 
Decisão fundamentada apresentada pela Pregoeira do Ministério Público do 
Estado do Pará, e julgo improcedente o recurso interposto pela empresa 
E DIAS DE OLIVEIRA LTDA, mantendo a proposta financeira da licitante 
TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, como vencedora nos grupos 
01, 02, e 03 do Pregão Eletrônico nº 046/2021-MP/PA.
Belém, 16 de novembro de 2021.
César Bechara Nader Mattar Jr.
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 729159

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A V I S O Nº 09/2021-CGMP
O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Cor-
regedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, AVISA a todos os candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão 
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias 
úteis. A cópia será encaminhada mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por e-mail (correg_movimentacao), nos termos do art. 9º, 
§§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP: 

GEDOC Edital (DOE) Entrân-
cia Concurso Critério Cargo

 

129425/2021 51/2021(17/09/2021) 2ª Remoção
  Ant 3º PJ de Parago-

minas

129429/2021 52/2021(17/09/2021) 2ª Promoção
 

Mer
 

2º PJ Cível de 
Redenção

129432/2021 53/2021(17/09/2021) 2ª Promoção
  Ant PJ de Oriximiná

129435/2021 54/2021(17/09/2021) 2ª Promoção
  Mer 4º PJ de Itaituba

Belém (PA), 16 de novembro de 2021.
 MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
 Procurador de Justiça
 Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 729149
AVISO n.° 24/2021-CSMP/MPPA
  Faço público, a quem interessar possa que a 11ª Sessão Ordinária do 
Conselho Superior será híbrida (on-line e presencial) e realizar-se-á no 
dia 19 de novembro de 2021, às 9h, no site www.mppa.mp.br e no Ple-
nário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, quarto andar do 
Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo, n.º 100, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da 
pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas das seguintes sessões:
8ª Sessão Ordinária, ocorrida em 16/08/2021;
8ª Sessão Ordinária do Plenário Virtual, realizada de 23/08 a 27/08/2021; e
9ª Sessão Ordinária, ocorrida em 13.09.2021.
2. Protocolo n.º 14989/2021 - Eleição de 02 (dois) Procuradores de Justiça 
e 01 (um) Promotor de Justiça de 3ª entrância para integrarem, como 
suplentes, a Comissão de Concurso de Ingresso na carreira do Ministério 
Público do Estado do Pará, nos termos do art. 63, § 2º, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 06.07.2006.
3. Apreciação do quadro geral de antiguidade dos Membros do Ministério 
Público do Estado do Pará, nos termos do art. 4º, § 2º do Regimento Inter-
no do Conselho Superior do Ministério Público.
4. Protocolo n.º 9280/2021 – Proposta de alteração do Anexo Único da Re-
solução n.º 003/2014/MP/CSMP, contendo Tabela Apuratória de Pontuação 
segundo as Tabelas Unificadas do CNMP, para a devida adequação.
5. Proposta de resolução para fixar a relação de Promotorias de Justiça de 
difícil provimento, para o ano de 2022, nos termos do art. 4º da Resolução 
n.º 005/2021-CSMP.
6. Julgamento de Processos:
6.1. Processos de Relatoria da Conselheira MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO:
6.1.1. Processo n.º 000441-151/2021
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará e o Promotor de Justi-
ça do MPPA, Dr. Gilberto Valente Martins
Requerido(s): Coronel Osmar Vieira da Costa Júnior
Origem: 2ª PJ Militar de Belém
Assunto: apurar suposta conduta ímproba consistente em busca oficiosa de 
obtenção de imagens do então Procurador-Geral de Justiça do MPPA, Dr. 
Gilberto Valente Martins, praticada pelo ex-chefe da Casa Militar do Gover-
no do Estado do Pará, Cel. Osmar Vieira da Costa Júnior

6.2. Processos de Relatoria do Conselheiro FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA:
6.2.1. Processo n.º 000073-151/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): João Marcelo Fonseca Martins
Origem: 1ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar suposto ato de improbidade administrativa pratico por 
João Marcelo Fonseca Martins, que estaria exercendo a advocacia enquanto 
era assessor no Ministério Público do Estado do Pará
7. Comunicação de vagas.
8. O que ocorrer.
Belém-PA, 16 de novembro de 2021.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
  Secretário do Conselho Superior do MPPA

Protocolo: 729116
PORTARIA Nº 0562/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR férias ao servidor do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
133820/2021 RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO 2020/2021 12/01 a 10/02/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 12 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 728760
PORTARIA Nº 0559/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

135386/2021 AIRTON SENA VASCON-
CELOS 2020/2021 21/10 a 

19/11/2021 10/11/2021 10

116499/2020 ALESSANDRA CHAVES 
DA SILVA 2019/2020 20/07 a 

18/08/2020 05/08/2020 14

121858/2021 ALEXANDRA SOUZA 
DA SILVA 2019/2020 12 a 

31/07/2021 26/07/2021 06

108721/2021 ALINE IANE DE MENEZES 
CORREIA 2020/2021 01 a 

30/04/2021 01/04/2021 30

134648/2021 AMANDA DE NOVOA 
LIMA 2019/2020 19/10 a 

17/11/2021 04/11/2021 14

122434/2021 ANDREA MARA CICCIO 2019/2020 19/07 a 
09/08/2021 30/07/2021 11

134279/2021 ANELICE FONSECA 
BELEM LEITAO SILVA 2020/2021 22/10 a 

20/11/2021 03/11/2021 18

134550/2021 BRUNO TRAVASSOS DA 
ROSA BRAGA 2020/2021 26/10 a 

17/11/2021 03/11/2021 15

110862/2021 CORA CORALINA ALVES 
REIS DE SOUSA 2020/2021 19/04 a 

18/05/2021 29/04/2021 20

134911/2021 CRISTINA XAVIER DE 
CASTRO 2020/2021 03/11 a 

02/12/2021 03/11/2021 30

134480/2021 ELERY RIBEIRO POSSAN-
TE BARBALHO 2020/2021 18/10 a 

16/11/2021 03/11/2021 14

119211/2021 ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA 2020/2021 01 a 

30/07/2021 01/07/2021 30

134656/2021 IDARLIENE DOS PRAZE-
RES SILVA 2020/2021 02/11 a 

01/12/2021 04/11/2021 28

124066/2020 JUDITH ALVAREZ CRI-
SOSTOMO 2019/2020 13/10 a 

11/11/2020 13/10/2020 30

134625/2021 KARLA KARIME VASCON-
CELOS GUERREIRO 2020/2021 13/10 a 

11/11/2021 04/11/2021 08

119304/2021 LAIS CRISTINA SILVA 
SAFE DE MATOS 2020/2021 01 a 

30/07/2021 01/07/2021 30

134210/2021 LENON JOSE COSTA 
RAIOL 2020/2021 16/11 a 

15/12/2021 16/11/2021 30

133452/2021 MARCOS ROBERTO 
SIQUEIRA ANDRADE 2020/2021 01 a 

30/11/2021 01/11/2021 30

134595/2021 MARIALVA SOUZA DE 
AZEVEDO 2020/2021 03/11 a 

02/12/2021 03/11/2021 30

115969/2020 MARLI DE FATIMA FELIN-
TO PINHO LADISLAU 2019/2020 03/08 a 

01/09/2020 03/08/2020 30

134314/2021 MARLI DE FATIMA FELIN-
TO PINHO LADISLAU 2020/2021 03/11 a 

02/12/2021 03/11/2021 30

109900/2021 MAYLOR COSTA LEDO 2020/2021 05/04 a 
04/05/2021 13/04/2021 22


